



образов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2024 № 37

**О внесении изменений в
постановление Администрации
муниципального образования
«Гагаринский район» Смоленской
области от 23.12.2021 № 1606**

В целях регулирования порядка определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Администрации Смоленской области от 18.04.2014 № 284 «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области» (в редакции от 15.06.2017 № 378, от 23.05.2018 № 309, от 17.05.2019 № 293, от 05.03.2020 № 103, от 09.04.2021 № 233, от 28.12.2021 № 878, от 15.02.2023 № 49, от 25.12.2023 № 256), Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской

области от 23.12.2021 № 1606 (в редакции от 20.02.2023 № 298) следующие изменения:

1.1. В пункте 2.4. формулу $\langle P = P_{\text{пит.}} + (P_{\text{хоз.}} + P_{\text{лич.}} + P_{\text{реж.дня}}) : 20$ где: 20 – среднее количество дней в месяце» заменить на формулу $\langle P = P_{\text{пит.}} + (P_{\text{хоз.}} + P_{\text{лич.}} + P_{\text{реж.дня}}) : 21$ где: 21 – среднее количество дней в месяце».

1.2. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области М. А. Белову.

Глава муниципального образования
«Гагаринский район» Смоленской области



Е. С. Новицкая
Е. С. Новицкая



Наборы пищевой продукции для детей до 7-ми лет (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки) основание - Таблица №1 Приложение №7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (12 часов)

Наименование продуктов питания	Количество продуктов для детей в возрасте (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки) на одного ребенка					
	1-3 года			3-7 года		
	Количество продуктов (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки)	Цена, л (кг) в руб.	Стоимость на 1 ребенка в руб.	Количество продуктов (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки)	Цена, л (кг) в руб.	Цена, л (кг) в руб.
Молоко, молочная и кисломолочные продукция	390	64,91	25,31	450	64,91	29,21
Творог (5% - 9% м.д.ж.)	30	350,75	10,52	40	350,75	14,03
Сметана	9	302,58	2,72	11	302,58	3,33
Сыр	4	622,97	2,49	6	622,97	3,74
Мясо 1-й категории	50	251,28	12,56	55	251,28	13,82
Птица (куры, цыплята-бройлеры, индейка - потрошенная, 1 кат.)	20	141,35	2,83	24	141,35	3,39
Субпродукты (печень, язык, сердце)	20	314,10	6,28	25	314,10	7,85
Рыба (филе), в т.ч. филе слабо или малосоленное	32	179,55	5,75	37	179,55	6,64
Яйцо, шт.	1	6,33	6,33	1	6,33	6,33
Картофель	120	25,12	3,01	140	25,12	3,52
Овощи (свежие, замороженные, консервированные), включая соленные и квашенные (не более 10% от общего количества овощей, в т.ч. томат-пюре, зелень, г	180	23,86	4,29	220	23,86	5,25
Фрукты свежие	95	80,39	7,64	100	80,39	8,04
Сухофрукты	9	261,75	2,36	11	261,75	2,88
Сок фруктовые и овощные	100	62,82	6,28	100	62,82	6,28
Витаминизированные напитки	0	80,83	0,00	50	80,83	4,04
Хлеб ржаной	40	58,30	2,33	50	58,30	2,92
Хлеб пшеничный	60	86,72	5,20	80	86,72	6,94
Крупы, бобовые	30	60,73	1,82	43	60,73	2,61
Макаронные изделия	8	64,91	0,52	12	64,91	0,78
Мука пшеничная	25	46,07	1,15	29	46,07	1,34
Масло сливочное	18	554,91	9,99	21	554,91	11,65
Масло растительное	9	146,58	1,32	11	146,58	1,61
Кондитерские изделия	12	102,08	1,22	20	102,08	2,04
Чай	1	607,26	0,30	1	607,26	0,36
Какао-порошок	1	397,86	0,20	1	397,86	0,24
Кофейный напиток	1	492,09	0,49	1	492,09	0,59
Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, в случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемом готовой пищевой продукции)	25	70,15	1,75	30	70,15	2,10
Дрожжи хлебопекарные	0	1 047,00	0,42	1	1 047,00	0,52
Крахмал	2	215,63	0,43	3	215,63	0,65
Соль пищевая поваренная йодированная	3	28,27	0,08	5	28,27	0,14
ИТОГО			126,00			153,00

Наборы пищевой продукции для детей до 7-ми лет (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки) основание - Таблица №1 Приложение №7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (10 часов)

Наименование продуктов питания	Количество продуктов для детей в возрасте (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки) на одного ребенка					
	1-3 года			3-7 года		
	Количество продуктов (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки)	Цена, л (кг) в руб.	Стоимость на 1 ребенка в руб.	Количество продуктов (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки)	Цена, л (кг) в руб.	Цена, л (кг) в руб.
Молоко, молочная и кисломолочные продукция	325	64,91	21,10	375	64,91	24,34
Творог (5% - 9% м.д.ж.)	25	350,75	8,77	33	350,75	11,57
Сметана	8	302,58	2,42	9	302,58	2,72
Сыр	3	622,97	1,87	5	622,97	3,11
Мясо 1-й категории	42	251,28	10,55	46	251,28	11,56
Птица (куры, цыплята-бройлеры, индейка - потрошенная, 1 кат.)	17	141,35	2,40	20	141,35	2,83
Субпродукты (печень, язык, сердце)	17	314,10	5,34	21	314,10	6,60
Рыба (филе), в т.ч. филе слабо или малосоленное	27	179,55	4,85	31	179,55	5,57
Яйцо, шт.	1	6,33	6,33	1	6,33	6,33
Картофель	100	25,12	2,51	117	25,12	2,94
Овощи (свежие, замороженные, консервированные), включая соленные и квашенные (не более 10% от общего количества овощей, в т.ч. томат-пюре, зелень, г	150	23,86	3,58	183	23,86	4,37
Фрукты свежие	79	80,39	6,35	83	80,39	6,67
Сухофрукты	8	261,75	2,09	9	261,75	2,36
Сок фруктовые и овощные	83	62,82	5,21	83	62,82	5,21
Витаминизированные напитки	0	80,83	0,00	42	80,83	3,39
Хлеб ржаной	33	58,30	1,92	42	58,30	2,45
Хлеб пшеничный	50	86,72	4,34	67	86,72	5,81
Крупы, бобовые	25	60,73	1,52	36	60,73	2,19
Макаронные изделия	7	64,91	0,45	10	64,91	0,65
Мука пшеничная	21	46,07	0,97	24	46,07	1,11
Масло сливочное	15	554,91	8,32	18	554,91	9,99
Масло растительное	8	146,58	1,17	9	146,58	1,32
Кондитерские изделия	10	102,08	1,02	17	102,08	1,74
Чай	0	607,26	0,00	1	607,26	0,61
Какао-порошок	0	397,86	0,00	1	397,86	0,40
Кофейный напиток	1	492,09	0,49	1	492,09	0,49
Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, в случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемом готовой пищевой продукции)	21	70,15	1,47	25	70,15	1,75
Дрожжи хлебопекарные	0	1 047,00	0,00	0	1 047,00	0,00
Крахмал	2	215,63	0,43	3	215,63	0,65
Соль пищевая поваренная йодированная	3	28,27	0,08	4	28,27	0,11
ИТОГО			106,00			129,00

Примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребенка в месяц							
№ п/п	Наименование	ед.изм.	Количество на одного воспитанника	цена, руб.	Стоимость на 1 ребенка в руб.	Индексы потребительских цен	Стоимость на одного ребенка в месяц в руб.
1	Мыло хозяйственное	Кус.	0,2	20,02	19,12	1,047	4,00
2	Сода кальциниров.	кг	0,08	30,40	29,04	1,047	2,43
3	Стиральный порошок	кг	0,1	76,62	73,18	1,047	7,66
4	Сода питьевая	пачка	0,04	30,52	29,15	1,047	1,22
5	Моющие средства для поверхности	л	0,03	101,28	96,73	1,047	3,04
	Моющие средства для унитазов	л	0,03	123,34	117,80	1,047	3,70
6	Моющее сретства для посуды (щетки, губки, перчатки)	шт.	0,02	100,68	96,16	1,047	2,01
7	Ткань полотняная	м	0,05	569,90	544,32	1,047	28,50
	ИТОГО						52,56

**Примерная норма расхода материальных запасов на соблюдение ребенком
личной гигиены**

1.	наименование	ед.изм	Количество	цена, руб.	Стоимость на одного ребенка в месяц в руб.
1	Мыло туалетное	Кус.	0,25	57,56	14,39
2	Салфетка бумажная	пачка	0,08	22,95	1,84
3	Бумага туалетная	рул.	1	15,71	15,71
	ИТОГО				31,94

Примерная норма расхода материальных запасов на соблюдение ребенком режима дня

	Наименование предмета	ед.изм	Количество на одного воспитанника	Срок эксплуатации, месяц	Цена, руб.	Стоимость на одного ребенка в месяц в руб.
1	Полотенце детское	шт.	3	12	87,29	21,82
2	Комплект детского постельного белья	шт.	3	36	535,36	44,61
3	Покрывало	шт.	1	60	481,33	8,02
4	Подушка	шт.	1	120	253,03	2,11
5	Матрац	шт.	1	60	581,10	9,69
6	Одеяло теплое	шт.	1	60	436,70	7,28
7	Кружка фаянсовая	шт.	1	12	90,41	7,53
8	Тарелка глубокая	шт.	1	12	90,03	7,50
9	Тарелка десертная	шт.	1	12	79,98	6,67
10	Ложка	шт.	1	12	49,88	4,16
11	Вилка	шт.	1	36	58,89	1,64
12	Ложка чайная	шт.	1	36	46,07	1,28
13	Нож столовый	шт.	1	36	64,90	1,80
14	Кастрюля эмалированная	шт.	0,16	24	616,23	4,11
15	Ведро, эмалированное с крышкой	шт.	0,08	24	946,25	3,15
16	Ковш эмалированный	шт.	0,04	24	297,31	0,50
17	Чайник эмалированный	шт.	0,04	24	746,16	1,24
18	Ведро оцинкованное	шт.	0,12	24	203,95	1,02
19	Ведро пластмассовое	шт.	0,12	24	109,72	0,55
	ИТОГО					134,68